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Higiena w terrarium VIRKON do mycia i
dezynfekcji wybiegu

Cena 35,00 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Numer katalogowy VIR-200

Kod producenta VIR-200

Opis produktu

VIRKON do utrzymania higieny w terrarium, akwaterrarium 
Preparat w proszku do sporządzenia roztworu wodnego.
Opakowanie: saszetka
Zawartość: 200 g
Możliwość przygotowania roztworu 1% - 20 litrów
Bardzo duża wydajność!
Po otwarciu saszetki przechowujemy proszek w szczelnie zamkniętym słoiku.

Zachowanie czystości szeroko rozumianej jako HIGIENA jest bardzo ważne w każdej hodowli nie tylko gadów, płazów,
pajęczaków czy mięczaków. Nie ważne jest to czy hodujesz jaszczurkę, czy opiekujesz się żółwiem, czy masz hodowlę
ptaszników lub węży, czy pod swoim dachem masz większe czy mniejsze zwierzęta egzotyczne - wszędzie trzeba dbać o
czystość! Czysta ściółka, wysprzątany wybieg, umyte ściany i szyby to wpływa na zdrowie zwierzęcia.

Hodowcom, którym zależy na zdrowym chowie powinni zdawać sobie sprawę, że warunki bytowania zwierząt w czystym
pojemniku hodowlanym to podstawa. Na bieżąco powinno sprzątać się odchody (kał + mocz), wylinki czy resztki
niezjedzonego pokarmu.

W terrariach, a szczególnie tropikalnych, panują niezwykle przyjazne warunki sprzyjające namnażaniu się bakterii, grzybów,
wirusów. Duża wilgoć plus temperatura to znakomite dla bakterii środowisko namnażania się które mogą zagrażać nawet
życiu zwierząt.

Dezynfekator jakim jest VIRKON to sproszkowany preparat do sporządzenia roztworu wodnego ( o różnym stężeniu) i
może być stosowany wszędzie tam, gdzie istnieje konieczność zwalczenia bakterii, grzybów, pleśni i wirusów. Ma szeroki
zakres działania biobójczego w stosunku do drobnoustrojów chorobotwórczych. Virkon ma właściwości myjące i
dezynfekujące. Można nim sterylizować wyposażenie i osprzęt używany w hodowlach terraryjnych. Jest bezpieczny dla
zwierząt. Przygotowanym roztworem w odpowiednim stężeniu można przeprowadzać dezynfekcję i mycie misek z wodą,
wodospadów, kamieni, platform, kryjówek czy ścianek w terrarium. Można go używać do dezynfekcji powierzchni i
wyposażenia wykonanych z porcelany, metalu, szkła, tworzyw sztucznych i gumy.

Do cotygodniowego sprzątania wybiegu polecamy środek dezynfekujący Virkon. Profilaktycznie sporządza się 1%
roztwór  Virkonu ( 1 płaska łyżeczka proszku na 1 litr ciepłej wody).  Najlepiej przelać tak przygotowany roztwór do
spryskiwacza i spryskać nim ścłółkę / podłoże w terrarium.  W ten sposób niszczymy większość bakterii i grzybów żyjących w
"glebie". Zaletą Virkonu jest także usuwanie nieprzyjemnego zapachu jaki powstaje w zbiorniku :)
Wszystkie zbiorniki wodne (miski, pojemniki, baseny, wodospady) powinny zostać porządnie wymyte ciepłą wodą za pomocą
gąbki (usuwamy osad, glony) i spryskane Virkonem 1%. Narzędzia do podawania karmy (pincety) również powinno się
odkazić i poddać sterylizacji. Virkon nie barwi mytych powierzchni. Jest to preparat służący zarówno do mycia,
dezynfekcji i sterylizacji.

W przypadku kiedy Twój zwierzak "złapał"  infekcję bakteryjną konieczne będzie sporządzenie mocniejszego roztworu ( 2%) i
generalne przemycie i zdezynfekowanie całego terrarium włączając wszystkie zakamarki. Konieczna będzie także wymiana
podłoża na nowe.   
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Prosty i skuteczny plan sprzątania terrarium / akwaterrarium, czyli jak
często czyścimy terraria   

wymiana podłoża 1-2 miesiące
mycie "okien" - 1 x tydzień
usuwanie wylinki - na bieżąco
usuwanie resztek niezjedzonej karmy - na bieżąco
uzupełnianie wyparowanej wody z misek - natychmiast 
wymiana wody w miskach do picia - codziennie
usuwanie odchodów - natychmiast po zauważeniu. 

Wszystkie czynności higieniczne zależą od stopnia zabrudzenia i zwierzątka mieszkającego w terrarium, które jest w
mniejszym lub większym brudasem. 

  

Choroby bakteryjne i pasożytnicze u gadów
stomatitis - ogólnie rozumiane zapalenie jamy ustnej,
choroba wrzodowa pancerza żółwi,
ropnie,
osteomyelitis  - zapalenie kości i szpiku,
bakteriemia - obecność żywych bakterii we krwi,
zapalenie płuc, 
biegunki

PORADA ZOOLOGICZNA:  W przypadku kiedy zauważysz u zwierzęcia chorobę wywołaną przez pasożyty lub chorobę
bakteryjną koniecznie skontaktuj się ze swoim weterynarzem i zdezynfekuj zbiornik hodowlany.
Płyn do czyszczenia terrarium - kup tylko taki, który nie zaszkodzi zwierzęciu. Większość preparatów używanych do
czyszczenia domu nie nadaje się do czyszczenia wnętrza zbiorników ze zwierzętami ponieważ są chemicznie agresywne.  

 

Przeznaczenie Virkonu
do terrarium z żółwiami lądowymi i wodno-lądowymi
do terrarium z kameleonem
do terrarium z agamami
do terrarium z ptasznikami
do terrarium z jaszczurkami
do terrarium z płazami 
do akwaterrarium
wszędzie gdzie wymagane jest utrzymanie higienicznych warunków bytowania zwierząt

UWAGA: po wsypaniu Virkonu do wody i jego rozpuszczeniu, powstaje płyn / roztwór, który ma kolor różowy. Należy
przygotować taką ilość roztworu jaką hodowca zużyje (lepiej mniejszymi porcjami niż od razu dużo). Odbarwienie (zanik koloru
różowego) świadczy o utracie zdolności dezynfekujących (nie będzie działał).  

Tagi: vircon, wirkon, wircon, VIRKON
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